平成３０年７月３１日

知的財産関係者 各位
公益社団法人 東京医薬品工業協会

     知 的 財 産 研 究 会

研究会長 米田 隆実

特許情報セミナー

「医療関連発明の特許保護の在り方について」のご案内

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は当研究会の運営につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、この度、当協会・知的財産研究会の主催で、大野総合法律事務所パートナー弁理士／東北

大学特任教授 松任谷 優子 先生をお招きし、「医療関連発明の特許保護の在り方について」につ

いてご講演いただくことになりました。

 松任谷先生は、弁理士資格を株式会社資生堂に在職中に取得され、2008 年 7 月より大野法律総合

事務所、同年 12月より東北大学において特任教授として活躍されております。

 医療関連分野に係る特許発明に関し、例えば、アカデミアとの共同研究における先端医療技術に

係る発明の特許保護について、今回のセミナーでは松任谷先生の豊富な実務経験と専門知識に基づ

いた実践的なお話をしていただきます。また入門者の方にもわかりやすいように、ある程度基本的

なことも含めてお話しいただく予定です。

 このように先端医療に係る特許発明に関連した大変有益な内容をお聞きできる機会ですので、是

非ご聴講いただき、日頃の業務にお役立ていただけますれば幸甚に存じます。

 本セミナーでは、①アカデミア特許の現状と問題点、②FTO 調査のポイント、③三極プラクティ

スの相違について、最近の判例などを踏まえつつお話していただきます。

 つきましては、下記の日程でセミナーを開催いたしますので、奮ってご参加くださいますよう、

ご案内申し上げます。

記

1.日 時：平成３０年９月２５日（火） １４：００～１６：５０

2.場 所：公益社団法人東京医薬品工業協会 会議室

東京都中央区日本橋室町３－３－９ 日本橋アイティビル ７階・・・別紙参照

3.演 題：「医療関連発明の特許保護の在り方について」

4.講 師：大野総合法律事務所 パートナー・弁理士／東北大学特任教授 松任谷 優子 先生

5.対 象：製薬企業において関係業務に従事されている方

6.定 員：６０名（定員になり次第受付終了になりますので，予めご了承下さい）

7. 受講料：東薬工会員会社      ５，０００円（消費税込）
東薬工非会員会社（一般） ７，０００円（消費税込）

◆当日，受付にてお支払い下さい。領収書をお渡しいたします。
（釣銭の無いようにお願いいたします。

8．申込期限：９月１４日（金）２３時５９分まで

9．申込方法：東薬工会員会社：東薬工ホームページ http://www.pmat.or.jp 上の

「講演会等受付システム」よりお申込みください。

（※会員会社名は東薬工ホームページ MENU の会員会社一覧をご参照下さい）

東薬工非会員会社（一般）：東薬工ホームページ http://www.pmat.or.jp 上の

「研修講演会のご案内」より画面の指示に従いお申込み下さい。

 ◆画面の必要項目を入力・確認後、最後に必ず「申込確定」をクリックし申込登録を完

   了し、「講演会申込登録完了画面」を確認して下さい。

  ◆受講票について

上記「講演会申込登録完了画面」の「受講票表示」ボタンにて印刷するか、申込受講者の

メールアドレスにあらためて受講票が自動送信されますので、こちらを印刷し、当日受講

票をご持参下さい。当日確認させていただく場合がございます。

但し、自動送信メールの受講票は受信側のセキュリティ等によりブロックされ届かない場

合もあります。その場合は下記事務局担当へお問い合わせ下さい。

◆開催当日の会場でのお申込はお受け出来ませんのでご了承下さい。

10．キャンセルについて：

◆キャンセルは申込期限の９月１４日（金）までにシステムの申込画面「キャンセル」をクリック

し申込取消を行ってください。メールアドレスに「申込み取消し」の確認メールが自動送信され

ますのでご確認ください。自動送信メールが届かなく、ご不明の場合には下記事務局担当へお

問い合わせ下さい。

◆期限後のキャンセル及び当日のご欠席につきましては、後日参加費を請求させていただきますの

で、予めご理解、ご了承のうえお申込みください。

※ご登録いただきました個人情報は、参加者名簿の作成、参加費徴収、資料等の送付のために

利用させていただきます。

※東薬工の節電計画として，５月から９月まで，クールビズを実施しております。

参加される皆様にも趣旨をご理解いただき，クールビズでお越し下さいますようお願い申し上げます

本件お問い合せ先：東薬工事務局（電話 03-3270-3561 連城，中村まで）